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Abstrakt

Předložená práce se zabývá pravěkým a raně středověkým osídlením na

Českodubsku. Sleduje a popisuje nálezy jednotlivých období a kultur od paleolitu do

raného středověku (12. stol. n. l.), které z velké většiny pochází z povrchových sběrů.

Pozornost byla zaměřena především na sbírky uložené v Podještědském muzeu

v Českém Dubu. Další informace byly čerpány z publikované odborné literatury a nové

údaje o osídlení byly získány autorčiným povrchovým průzkumem. Na základě

dostupných infomací byl sestaven katalog, ve kterém jsou zahrnuty všechny lokality

s nálezy do konce 12. století n. l.. Práce je doplněna mapami nálezů, které jsou sestaveny

podle jednotlivých období a obrazovým katalogem broušené a štípané industrie.
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Abstract

The presented thesis deals with prehistoric and early medieval settlement in the

Český Dub region. The main aim is to describe finds belonging to different

archaeological periods and cultures from the Palaeolithic to the Early Middle Ages (until

the 12th century), which mostly come from the surface collection. The attention was

mainly focused on the collections deposited in Podještědské muzeum in Český Dub.

More information was obtained from the published literature and some new data, about

the settlement, was acquired from the authorʼs surface survey. Based on the available

information, a catalogue, which contains all the archaeological sites and finds dated until

the 12th century, was compiled. The work is accompanied by maps of finds, belonging to

certain archaeological periods and by a picture catalogue of chipped and polished stone

industry.
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je vytvořit co nejkomplexnější přehled o dosavadních

dokladech osídlení Českodubska v pravěku a raném středověku.

Českodubsko je dodnes poměrně svérázná a izolovaná oblast rozkládající se jižně

od Ještědského hřebenu. Specifické jsou nejen geomorfologické, ale také klimatické

podmínky, které jsou ve srovnání se sousedním úrodnějším Pojizeří drsnější a

chladnější. Jde o zemědělsky využívanou krajinu, která je však položena ve větších

nadmořských výškách. Tvoří ji poměrně hluboká údolí menších toků, která jsou

charakteristická nivními půdami, jež bývají dodnes, nejen na jaře, pravidelně

zaplavovány. Ve vyšších polohách nad řekami se nacházejí náhorní plošiny, na nichž jsou

poměrně úrodné půdy a podle archeologických nálezů se zdají být v některých

případech využívány nejpozději od mladší doby kamenné.

Nejen pro Českodubsko, ale pro celé Podještědí je charakteristická izolovanost

oblasti. Nenajdeme tam velký vodní tok, který by mohl být využíván jako významná

komunikace, ani větší silnici. V minulosti na Českodubsku v podstatě neprobíhala žádná

větší významná výstavba, kromě výkopových prací v intravilánu města Český Dub.

Typická jsou dodnes stojící roubená stavení a tradiční zemědělský ráz krajiny.

Archeologický dohled a ani výzkum tudíž nebyl na Českodubsku příliš potřebný.

Specifikum, se kterým se tedy v této oblasti setkáváme, je nedostatek nálezů

z primární polohy uložení. Téměř všechny pravěké a raně středověké nálezy pocházejí

ze sběrů, které naštěstí někteří místní nadšenci a vzdělanci prováděli někdy i velmi

intenzivně. Proto na jednu stranu máme poměrně omezené informační zdroje, ale na

druhou stranu Českodubsko představuje velikou výzvu, co se týká zkoumání

nedestruktivními archeologickými metodami. Případný systematický archeologický

průzkum a výzkum by mohl odhalit ještě mnoho zajímavostí.

Ústřední institucí, která spravuje tamější sbírky je Podještědské muzeum a

knihovna p. o. v Českém Dubu. V rámci inventarizace sbírek Podještědského muzea se

autorka dostala také k tématu této práce, jež uceleně dodnes nebylo zpracováno.

Archeologická sbírka byla částečně publikována Marcelou Starou (Stará 1995, 105 –
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139.), avšak během inventarizace autorka této práce narazila na mnohé nesrovnalosti

mezi publikovanými artefakty a těmi uloženými v PMaK. Další nálezy jsou uloženy

především v Muzeu Českého ráje v Turnově a v Severočeském muzeu v Liberci. Cílem

této práce je sjednotit všechny poznatky o pravěkém a raně středověkém osídlení

Českodubska, o kterém nám svědčí jak starší nálezy, tak nové pocházející z náhodných a

systematických sběrů.

Podještědí s Českodubskem patří okrajově do oblasti zájmů hned několika větších

muzeí s archeologickým oddělením a během let bylo působení jejich vlivu střídavě více

či méně intenzivní. Samotná pravěká a raně středověká archeologická sbírka vznikla

z nálezů, pocházejících ze sběrů, prováděných laiky. V době nejintenzivnějšího

provádění sběrů měl na nejpilnějšího tamějšího nadšence Františka Loudu vliv Jan Filip,

kterému byl místní kraj blízký. Bohužel jsou také pravděpodobně některé nálezy v PMaK

nenávratně ztraceny.

Českodubsko si zaslouží, aby bylo po mnoha letech opět uceleně pojednáno o

nejstarší epoše jeho osídlení a badatelé si zaslouží být informováni o nálezech

nacházejících se v Podještědském muzeu. Práce je doplněna kresebnou dokumentací

nálezů ze sbírek PMaK, a to především proto, aby se v budoucnu opět nemohly předměty

zaměnit s jinými či dokonce ztratit. Autorka ověřila nálezovou situaci na některých

lokalitách také v terénu a to provedením systematických povrchových sběrů. Poznání

daného regionu bude doplněno o všechny dostupné informace, k jednotlivým nálezům i

lokalitám, získané z archivu PMaK. Samozřejmostí je využití veškeré dostupné literatury

k tématu.

Jak bylo již výše zmíněno, touto prací budou uceleny dostupné informace k

danému regionu. Cílem je vytvořit pramennou základnu pro budoucí poznání

Českodubska a Podještědí v období od pravěku do raného středověku.
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2 Základní charakteristiky Českodubska

2. 1 Vymezení regionu

Českodubsko se nachází v Libereckém kraji, přesněji v jižní části Podještědí (viz

mapa 1). Vymezení sledované oblasti se rámcově shoduje se středověkým dubským

panstvím a se soudním okresem Českodubským (Edel 2006, 14.). V minulosti tvořilo

Českodubsko přirozený sídelní region. Pro potřebu této práce lze však jen stěží přesně

vymezit striktní hranice regionu. Následné vymezení je dáno spádovou oblastí

Podještědského muzea v Českém Dubu. Region není vytyčen striktní neprůchozí hranicí,

poněvadž oblasti zájmu jednotlivých muzeí se v minulosti mnohdy překrývaly. Severní

hranici přirozeně tvoří Ještědský hřeben. Východní hranice je vymezena povodím řeky

Jizery, přibližnou historickou oblastí zájmu Muzea Českého ráje v Turnově. Jižní hranice

se nachází v oblasti soutoku řeky Mohelky a Jizery (spádová oblast mladoboleslavského

a mnichovohradišťského muzea) a západní hranici představuje říčka Zábrdka (viz mapa

2-3).

Přesto, že sledovanou oblast je zapotřebí uměle vymezit, Českodubsko

v Podještědí bylo a dodnes je velmi svérázným regionem. O tom svědčí následující

definice Karla Žádníka z roku 1919 (s. 273.):

„Není snad v celém království Českém okresu od světa odloučenějšího nad okres

českodubský. Železný oř, jenž jiné krajiny všemi směry projíždí, vyhýbá se okresu

našemu zdaleka jako zemi zakleté. Špatné spojení zaviňuje, že českodubský okres méně

jest cizinci navštěvován, nežli by vzhledem na přírodní půvaby své zasluhoval. Avšak,

kdo upracován a duševně rozrušen touží po klidu, kdo odpoutati se touží od rušného

života velkých měst a oddechnouti si chce ve zdravém horském vzduchu, nelekej se

poněkud obtížnější cesty a s důvěrou zavítej do idylického ovzduší pohostinného našeho

Podještědí. Ať přicházíš s kterékoliv strany, zablouditi nemůžeš, poněvadž šedohlavý

náš olbřím Ještěd, jehož hrdé témě téměř z poloviny českého království jest viditelno,

bude ti bezpečným průvodcem.“ Dalo by se říci, že Českodubsko není od okolních větších

měst příliš daleko, ale také není dostatečně blízko. Pravděpodobně právě kvůli

izolovanosti sledovaného území, se i následující práce bude zabývat především

ojedinělými archeologickými nálezy, případně nálezy ze systematických sběrů.
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 2. 2 Přírodní podmínky

Krajinné uspořádání Českodubska předurčuje předchozí i současné antropogenní

aktivity. Kulisy celé oblasti, které vytváří Ještědsko – kozákovský hřbet působí až


[…]


kdy nositelé kultury s vypíchanou keramikou patrně osídlují i výše položený kraj

v Podještědí, což nám dokládají především nálezy broušené industrie a výsledky

archeologického výzkumu na lokalitě „Jeřmanská skála“ u Světlé pod Ještědem, okr.

Liberec (výzkum v roce 1960, J. Kaván – Severočeské muzeum v Liberci). V případě

91

nálezů štípané industrie nelze zcela jednoznačně určit neolitické či eneolitické stáří.

V elsterském a sálském glaciálu dosáhl pevninský ledovec až na Hrádecko a Chrastavsko,

odkud se přesunul až do oblasti Rynoltic, Jablonného a Dubnice (Kühn 2006, 19.) (viz

mapa 8 a 9). Z ledovcových morén byla získávána surovina na výrobu štípané industrie.

Je velice pravděpodobné, že již v mladším neolitu existovala komunikace vedoucí

z úrodnějších oblastí z okolí Turnova přes Podještědí do oblasti dnešního Liberce a dále

do Lužice a patrně i po této trase byla transportována kamenná surovina pro výrobu

štípané industrie. Působením zvětrávacích procesů a vody byly silicity glacigenních

sedimentů transportovány vodními toky do jižnějších oblastí Podještědí. Musíme počítat

s možností, že surovina byla na Českodubsku velmi dobře dostupná.

Z ojedinělých nálezů broušené a štípané industrie lze jen stěží rekonstruovat

mapu osídlení v období staršího a středního eneolitu, ale podle situace v sousedních

regionech lze uvažovat o tom, že přinejmenším osídlení řídne. Podle počtu lépe

datovatelných nálezů je však evidentní mnohem větší intenzita využívání kraje pod

Ještědem lidem kultury se šňůrovou keramikou, který se opět dostává do větších

nadmořských výšek (viz mapa 17).

Z doby bronzové máme doloženo osídlení pouze několika nálezy (např.

„Klamorna“ u Chvalčovic, okr. Liberec, Jeřmanská skála u Světlé pod Ještědem, okr.

Liberec; o některých víme pouze s písemných pramenů) náležejícími kultuře lužických

popelnicových polí a následně kultuře slezskoplatěnické, která v regionu přežívá i

v době halštatské. Většina osídlení se však soustředí do úrodnějšího Pojizeří (viz mapa

21).

Z doby laténské jsou nálezy opravdu sporadické (např. Český Dub, okr. Liberec;

Proseč pod Ještědem, okr. Liberec; Letařovice, okr. Liberec). Českodubsko však

představuje specifický region, ve kterém máme doloženou tzv. kobylskou skupinu

(Kobyly, okr. Liberec; Chocnějovice, okr. Mladá Boleslav). Je možné, že region

představoval (cca od 150/130 do 70/50 př. n. l., podle Waldhauser 2001, 129.)

kontaktní oblast mezi starším keltským a nově příchozím snad již germánským etnikem.

Do doby římské lze zařadit pouze čtyři bronzové spony, z nichž dvě jsou uloženy

v Podještědském muzeu, jinak se osídlení stejně jako v době stěhování národů soustředí

do úrodnějších oblastí v povodí Jizery.
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 Nejstarší raně středověké nálezy pocházejí z polohy „Klamorna“ u Chvalčovic,

okr. Liberec (středohradištní, patrně 1. pol. 10. stol.). Ostatní keramické zlomky, ze

severnější části Českodubska, které jsou uložené v Podještědském muzeu, je možné

datovat až na sklonek 12. a na počátek 13. století.

Jak již bylo mnohokrát zmíněno, studium osídlení Českodubska se potýká

s nedostatečným archeologickým výzkumem. Je zřejmé, že archeologický výzkum

společně se systematickým povrchovým průzkumem může zcela změnit mapu

pravěkého a raně středověkého osídlení Českodubska. Na jednotlivých mapách nálezů,

uvedených v této práci, se odráží především intenzita prozkoumání regionu a stav

archeologického výzkumu. Tato práce by měla položit základní kámen pro další výzkum

v regionu a shrnuje všechny dostupné informace o dosud dochovaných i ztracených

pravěkých a raně středověkých nálezech.
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10 Seznam použitých pramenů a literatury

10. 1 Prameny

Archeologická databáze Čech

CDB - Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae, I (805-1197), ed. G. Friedrich,

Pragae 1904-1907.

Edel, T. – Netolička, M. 2005: Program regenerace MPZ Český Dub II, (rukopis Archiv

PMaK)

Fridrich, J. 2003: Posudek na kamennou industrii z Českého Dubu (Archiv PMaK)

Hlavatý, J. – Kovář, M. – Semerád, M. – Úlovec, J. 2011: Český Dub – komenda, hrad a

zámek (čp. 1/IV). Stavebně historický nedestruktivní průzkum – I. etapa. Praha.

Holub, Karel - doklady, korespondence, rukopisy, fotografie, tisky - Archivní fond PMaK

(Archivní sbírka RODÁCI (ASb R) NAD 904203010/12)

Louda, František - doklady, korespondence, rukopisy, fotografie, tisky - Archivní fond

PMaK („Loudova pozůstalost“, Archivní sbírka RODÁCI (ASb R) NAD 904203010/12)

Prostředník, J. 2003: Český Dub (ok. Liberec), Rekonsturkce kanalizace v MPZ. (Nálezová

zpráva 06-09/2003). Muzeum Českého ráje v Turnově.

Šída, P. 2003: Nález paleolitické kamenné industrie v Českém Dubu (posudek uložen v

Archivu PMaK)

Internetové zdroje:

http://klasifikace.pedologie.cz/)

www.mapy.cz

http://mapy.geology.cz/pudy/

www.syky.webzdarma.cz

http://www.mapy.cz/
http://mapy.geology.cz/pudy/
