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Předložená diplomová práce se zabývá pravěkým a raně středověkým osídlením

Českodubska. Tato poměrně izolovaná a poněkud svérázná oblast má specifické

geomorfologické i klimatické podmínky. Klima je zde drsnější a chladnější, než v sousedních

regionech a přestože zdejší krajina je zemědělsky využívána, vykzuje vyšší hladinu

nadmořské výšky.

Archeologická sbírka Podještědského muzea a knihovny v Českém Dubu byla naposledy

publikována v roce 1995. Proto se autorka rozhodla doplnit veškeré dostupné informace

novějšího data a nálezovou situaci na některých lokalitách ověřila provedením vlastních

systematických povrchových sběrů. Ostatně obecným pravidlem pro archeologické nálezy

z oblasti Českodubska je právě skutečnost, že téměř všechny pravěké a raně středověké

nálezy byly získány právě sběrovými aktivitami, které zde prováděli i mnozí místní nadšenci

a vzdělanci.

Autorka se tedy systematicky věnovala nálezům jednotlivých období a kultur od paleolitu

do raného středověku. Toto úsilí vedlo nakonec k poznání, že i předem podceňovaný nálezový

potenciál v relativně málo perspektivní oblasti se díky revizi muzejních sbírek, dohledání

publikovaných nálezů z Českodubska v archeologické literatuře stává dokladem stabilního

osídlení. To vše ještě podpořené vlastní autorčinou sběrovou aktivitou, která probíhala

v letech 2013-2015. Autorka v práci nastínila rovněž možnost provedení archeologického

výzkumu v některé z perspektivních, povrchovým sběrem ověřených polohách.

Práce má v podstatě dvě nezávislé součásti: textovou, kde jsou shrnuty a charakterizovány

nálezy jednotlivých chronologických období a archeologických kultur a katalogovou, ve které

jsou abecedně seřazeny lokality Českodubska. V katalogu jsou uvedeny všechny dostupné

údaje o nálezu, včetně odkazu na zobrazení v mapových přílohách práce.

Práce je příkladem užitečných regionálních snah, které jsou zde korunovány úspěchem.

Autorka svými výsledky navázala na více než 20 let starou předchozí publikaci situace

v regionu, v mnohém ji ověřila a doplnila. Text je psán čistě a srozumitelně, přílohy (obrázky

a mapy) ho velmi dobře doplňují. Práce splnila po obsahové i formální stránce požadavky

kladené na diplomové práce a proto ji doporučuji k obhajobě.
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